
МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22 февраля 2008 г. N 56-па 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ 
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ В МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. Постановления администрации Магаданской области 

от 25.08.2011 N 605-па) 
 

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых 
природных территориях" и в целях обеспечения сохранности особо охраняемых природных 
территорий регионального значения в Магаданской области администрация Магаданской области 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об особо охраняемых природных территориях 
регионального значения в Магаданской области. 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя 
губернатора области Карпенко Н.Б. 

3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию. 
 

Губернатор 
Магаданской области 

Н.ДУДОВ 
  

file:///C:/Users/root/Documents/56.rtf%23Par34


Утверждено 
Постановлением 

администрации 
Магаданской области 
от 22.02.2008 N 56-па 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ 
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ В МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. Постановления администрации Магаданской области 

от 25.08.2011 N 605-па) 
 

I. Общие положения 
 

1. Образование особо охраняемых природных территорий регионального значения в 
Магаданской области осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом "Об особо 
охраняемых природных территориях". 

2. На основании принятой схемы развития и размещения особо охраняемых природных 
территорий регионального значения в Магаданской области администрация Магаданской области 
в установленном порядке принимает решение о резервировании земельных участков, которые 
предполагается объявить землями особо охраняемой природной территории регионального 
значения, и об ограничении на них хозяйственной деятельности. 

3. Порядок разработки и утверждения схемы развития и размещения особо охраняемых 
природных территорий регионального значения в Магаданской области определяется 
администрацией Магаданской области в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

 
II. Организация особо охраняемых природных территорий 

 
1. Орган исполнительной власти области, осуществляющий деятельность по управлению 

особо охраняемыми природными территориями регионального значения, обеспечивает 
проведение комплексного экологического обследования территории для решения вопроса об 
организации особо охраняемой природной территории. 

2. Орган исполнительной власти области, осуществляющий деятельность по управлению 
особо охраняемыми природными территориями регионального значения, организует подготовку: 

пояснительной записки о необходимости образования особо охраняемой природной 
территории; 

материалов комплексного экологического обследования территории, которой 
предполагается придать статус особо охраняемой природной территории; 

проекта положения (паспорта) особо охраняемой природной территории; 
графических материалов предполагаемой особо охраняемой природной территории (при 

необходимости и ее охранной зоны) с указанием границ; 
схемы территории с данными по категориям земель, формам собственности, 

землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков; 
экономического обоснования организации особо охраняемой природной территории с 

указанием необходимых затрат, в том числе компенсации убытков, возникающих в связи с 
изъятием земель и (или) ограничением хозяйственной деятельности в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации и Магаданской области; 

анализа альтернативных вариантов сохранения объектов природы, находящихся на 
проектируемой особо охраняемой природной территории; 

градостроительного заключения по размещению особо охраняемой природной территории и 
согласование с соответствующими территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, органами исполнительной власти Магаданской области, органами 
местного самоуправления районов Магаданской области. 

3. Материалы комплексного обследования участков территорий, на которых предполагается 
образование особо охраняемой природной территории регионального значения, включают: 

пояснительную записку о необходимости образования особо охраняемой природной 
территории; 

сведения о местонахождении, площади, категории и режиме особой охраны и использования 
особо охраняемой природной территории; 

описание границ особо охраняемой природной территории; 
картографический материал с нанесением границ особо охраняемой природной территории 



и ее охранной зоны; 
описание природных объектов и ресурсов, находящихся в границах особо охраняемой 

природной территории; 
сведения о редких и находящихся под угрозой исчезновения диких животных и дикорастущих 

растениях и грибах. 
Материалы комплексного обследования участков территорий, на которых предполагается 

образование особо охраняемой природной территории регионального значения, подлежат 
государственной экологической экспертизе. 

4. На основании материалов об образовании особо охраняемой территории регионального 
значения, согласованных в установленном порядке и получивших положительное заключение 
государственной экологической экспертизы, администрация Магаданской области принимает 
решение об организации особо охраняемой природной территории регионального значения. 

5. Для принятия указанного решения орган исполнительной власти области, 
осуществляющий деятельность по управлению особо охраняемыми природными территориями 
регионального значения, обеспечивает подготовку проекта постановления администрации 
Магаданской области об образовании особо охраняемой природной территории регионального 
значения; описание и схему границ особо охраняемой природной территории регионального 
значения; предложения по установлению режима особой охраны особо охраняемой природной 
территории регионального значения. 

6. Изменение границ, категории, режимов охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий осуществляется в порядке, установленном действующим 
законодательством. 
(п. 6 введен Постановлением администрации Магаданской области от 25.08.2011 N 605-па) 

 


